tari non potest, quin in præceptum incidant, quæ bonum pastorem constituunt, qualia sunt, quæ in hac parabola, & in cæteris locis scripturæ sanctæ de pastoribus continentur, hoc autem multos fallere solet alioqui doctos, quod literam ab spiritu non semper distinguunt, quæ tamen distinguenda sunt non solum in veteri Testamento, sed aliquanto etiam in nouo, vt docet multis exemplis magnus Athanasius Alexandrinus in libro de Communi energia, siue operatione Trinitatis, tametsi enim ad solum Christum perfecte & absolute pertineat hæc parabola de bono pastore, qui est verus mediator Dei, & hominum homo Christus Iesus nostræ salutis auctor, ipse enim vere cognoscit oues suas, & vere vocat eas nominatim, qui solus omnia nouit, antequam sint, & vocat ea, quæ non sunt, tanquā ea quæ sunt, ipse solus vere posuit animam suam pro ouibus suis, qui morte sua alioqui morti non obnoxius, suos a morte liberauit æterna. Cæterum hæc, aliaque huiusmodi, quæ vere, perfecte, & proprie in Christum competunt, nō faciunt, quin hæc eadē parabola ad alios quoq. bonos pastores pertineat inchoate & imperfecte, quantum scilicet ferre potest infirmitas hominis, atque ita præceptum continere possit, vt quidem continet. sicuti etiam in veteri Testamento, quod quidem frequentissimū est, perfectus sensus non tollit imperfectū, verbi gratia, quod secundū sensum perfectū accipiendum sit de Christi resurrectione, quod Dauid dixit, Nō dabis sanctum tuum videre corruptionē vt beatus Petrus nobis interpretatus est, hoc non tollit, quin idem secundum sensum imperfectum hyperbolice, verbis rem ipsam superatibus accipiendum quoque sit de populo Hebræo ex captiuitate ceu ex quodā sepulchro, ac morte cum mirabili sospitate, ac lætitia reuocato, & liberato, vt cum ex consequentia ipsius Psal. perspicitur, tum ex simili figura, qua Ezech.

vſus eſt eandem liberationem prædicens, ecce ego, in-
 quit aperiſtum tumulos veſtros, & educam vos de ſe-
 pulchris veſtris, & inducam vos in terram Irael. Si-
 militer illud Zachariæ, Ecce rex tuus venit tibi mæn-
 ſuetus, & ſedens ſuper aſinum, & pullum filium ſubiug-
 galis, quod ſecundum ſenſum perfectum intelligendum
 ſit, vt euangelista interpretatus eſt de Chriſto, ita vt
 res ipſa nõ ſit minor verbis, ſed potius maior, non tol-
 lit, quin ſecundum ſenſum imperfectum, & extrinſe-
 cus apparentem verũ quoque ſit de Zorobabele rege
 ex ſemine Dauid, cuius humilis & abiectus reditus ſu-
 perlate, & hyperbolice a propheta designatus eſt. Simi-
 le eſt illud Oſeę, ex Aegypto vocaui filiũ meum, quod
 primo & perfecte accipiendum eſt, vt euangelista in-
 terpretatus eſt, de puero Ieſu, deinde vero ſecundo lo-
 co ſecundum conſequentiam hiftoriæ extrinſecus de-
 ſcriptæ, de populo Iſrael ex Aegypto reducto, quem ſæ-
 pe vocat ſcriptura filium, & filios, vt. 70. verterunt.
 ac niſi ita in his, aliisque huiusmodi locis infinitis dice-
 re malimus, neceſſe eſt dicamus, repente mutari propo-
 ſitum in prophetiis, & reliqua ſcriptura ſancta ſine vl-
 la conſequentiæ ratione, quod valde absurdum nõ nul-
 lis veterum viſum eſt, ex quibus, Theodorus Antio-
 chenus, in Commentariis Prophetarum minorum
 „ cum alias, tum copioſius in Zacharia, Lex (inquit)
 „ vmbram quandam continebat eorum omnium quæ
 „ ad Chriſtum pertinebant, multa igitur eorum, quæ
 „ admirabiliter & præter omnium opinionem ſiue in vi-
 „ ris ad res aliquas gerendas electis facta ſunt, ſcriptura
 „ narrat hyperbolice, verbis ipſis primo aspectu, & vt in
 „ promptu ſunt, veritate carentibus in ipſis illis rebus, in
 „ quibus exponendis poſita ſunt, at tunc deprehendun-
 „ tur eſſe vera cum comparantur cum ipſo Chriſto, ad
 „ eumque referuntur, quicum in omnibus vmbram
 „ legis ceſſare fecerit, veritatemque introduxerit, meri-